АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2022                                      пгт Спирово                                               № 510 - п
	О реализации постановления Правительства Тверской области от          12.10.2022 № 573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", во исполнение постановления Правительства Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп "О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области",
Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить на территории Спировского муниципального округа Тверской
области реализацию следующих мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области (далее соответственно - мобилизованные, члены семьи, меры поддержки):

1.1. бесплатное посещение членами семей мобилизованных спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями Спировского муниципального округа;

1.2. бесплатное посещение членами семей мобилизованных культурных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями Спировского муниципального округа;

1.3. первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семей мобилизованных, в муниципальные дошкольные образовательные учреждения Спировского муниципального округа;

1.4. первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семей мобилизованных, в группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Спировского муниципального округа;

1.5. первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семей мобилизованных, в муниципальные образовательные организации дополнительного образования Спировского муниципального округа.

2. Утвердить Порядок выдачи членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Спировского муниципального округа, документа, подтверждающего принадлежность к члену семьи гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по мобилизации с территории Тверской области, имеющего статус военнослужащего, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (прилагается).

3. Управлению образования Администрации Спировского муниципального округа (Снаткова Н.Н.) обеспечить приведение соответствующих муниципальных нормативных правовых актов и локальных правовых актов подведомственных учреждений в соответствие постановлению Правительства Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп "О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области" и настоящему постановлению.
4. Управлению  по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Спировского муниципального округа (Орлова Л.В.) обеспечить приведение соответствующих муниципальных нормативных правовых актов и локальных правовых актов подведомственных учреждений в соответствие постановлению Правительства Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп "О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области" и настоящему постановлению.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на  правоотношения, возникшие с 13.10.2022, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Спировского

муниципального округа                                                                               Д.С. Михайлов
                                                                          Приложение
                                                                             к постановлению Администрации
                                                                              Спировского муниципального округа

                                                                          Тверской области

                                                                           от 02.11.2022 № 510 - п
Порядок
выдачи членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Спировского муниципального округа, документа, подтверждающего принадлежность к  члену семьи гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по мобилизации с территории Тверской области, имеющего статус военнослужащего, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту

1. Настоящий Порядок выдачи членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Спировского муниципального округа, документа, подтверждающего принадлежность к  члену семьи гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по мобилизации с территории Тверской области, имеющего статус военнослужащего, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (далее - Порядок) разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления Тверской области, реализуемых в соответствии с постановлением Правительства Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп "О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области" (далее - постановление Правительства Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп) и устанавливает порядок, сроки и последовательность процедур по обеспечению выдачи членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Спировского муниципального округа (далее соответственно - мобилизованные, члены семьи), документов, подтверждающих принадлежность к вышеуказанной категории граждан, с целью обеспечения получения установленных нормативными правовыми актами мер государственной и муниципальной поддержки (далее соответственно - подтверждающий документ, меры поддержки).

2. Для целей настоящего Порядка определение принадлежности граждан к категории членов семьи мобилизованных осуществляется в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп.

3. Ответственным за реализацию настоящего Порядка структурным подразделением Администрации Спировского муниципального округа (далее - ответственное структурное подразделение) является отдел по мобилизационной подготовке и делам ГО и ЧС Администрации Спировского муниципального округа.

4. Для получения подтверждающего документа член семьи мобилизованного, а в случае, если такой гражданин является несовершеннолетним, законный представитель члена семьи мобилизованного (далее - заявитель) подает в ответственное структурное подразделение заявление по форме согласно приложениям 1 или 2 к настоящему Порядку.

5. К заявлению заявитель прилагает:

5.1. копию документа, удостоверяющего личность;

5.2. копию документа (документов), подтверждающего принадлежность к категории граждан членов семей мобилизованных (родство);
5.3. справка об установлении инвалидности (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет);

5.4. справка из образовательной организации о прохождении обучения по очной форме обучения (для семей, имеющих детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения).
6. Оригиналы документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, заявитель предъявляет сотруднику ответственного структурного подразделения для проверки соответствия копии подлиннику и последующего ее заверения.

7. В случае, если заявителем является законный представитель несовершеннолетнего (недееспособного) члена семьи мобилизованного, кроме документов, исчерпывающий перечень которых приведен в пункте 5 настоящего Порядка, заявитель представляет копии и оригиналы документов, подтверждающих его статус законного представителя. Копии таких документов приобщаются к заявлению, оригиналы возвращаются заявителю.

8. Полученное от заявителя заявление регистрируется в день его подачи в специальном журнале, ведение которого осуществляется ответственным структурным подразделением (далее - журнал учета).

9. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем подачи заявления, сотрудник ответственного структурного подразделения осуществляет проверку сведений о наличии мобилизованного гражданина, членом семьи которого является заявитель, в соответствии со списком мобилизованных с территории  Спировского муниципального округа, согласованного в Военном комиссариате (Лихославльского и Спировского муниципальных округов Тверской области).
10. Не позднее 1 рабочего дня следующего за днем, указанным в п.9 настоящего Порядка, сотрудник ответственного структурного подразделения подготавливает справку по форме, установленной приказом Министерства социальной защиты населения Тверской области от 12.10.2022 N 173 (далее - справка), и представляет на подпись председателю призывной комиссии по мобилизации граждан Спировского муниципального округа.

11. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем подписания указанным в пункте 10 настоящего Порядка, должностным лицом справки, сотрудник ответственного структурного подразделения обеспечивает уведомление заявителя и вручение ему справки под личную подпись с проставлением соответствующей отметки в журнале учета.

12. Учет, включая нумерацию, выданных в соответствии с настоящим Порядком справок с соблюдением правил делопроизводства ответственное структурное подразделение также осуществляет в журнале учета.

13. В случае отсутствия оснований для выдачи справки ответственное структурное подразделение в порядке и сроки, аналогичные установленным пунктами 10 и 11 настоящего Порядка, обеспечивает подготовку и вручение заявителю мотивированного отказа в выдаче справки.

14. Основаниями для отказа в выдаче справки являются:

14.1. непредставление документов, подтверждающих принадлежность к категории граждан, являющихся членами семьи мобилизованного;

14.2. отсутствие указанной заявителем при обращении степени родства с мобилизованным в перечне, установленном пунктом 2 постановления Правительства Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп;

14.3. отсутствие сведений о мобилизованном, указанном заявителем при обращении, в списках граждан, мобилизованных с территории Спировского муниципального округа.

15. В случае утери заявителем полученной в соответствии с настоящим Порядком справки ответственным структурным подразделением не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем обращения заявителя, выдается дубликат такой справки с проставлением соответствующей отметки в журнале учета.
Приложение 1
к Порядку выдачи  членам семей граждан

 Российской Федерации, призванных на военную

                                                   службу  по мобилизации с территории Спировского

 муниципального округа  документа, подтверждающего
 принадлежность  к  члену семьи гражданина
Российской  Федерации, призванного на военную
службу по мобилизации с территории Тверской области,
имеющего статус военнослужащего, проходящего
 военную службу в Вооруженных Силах Российской
 Федерации по контракту
                                    Председателю

                                 призывной комиссии по мобилизации  граждан

 Спировского муниципального округа

                                                                            от    ___________________________
                                                                                                                         (Ф.И.О.)

                                    _________________________________

                         адрес места регистрации  (проживания)
_________________________________
                                                                                                                        (номер телефона)

Заявление
В  соответствии  с подпунктом 2 пункта 4 постановления Правительства Тверской  области  от  12.10.2022  N 573-пп "О направлениях мер поддержки членов  семей  граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по  мобилизации  с территории Тверской области" прошу выдать мне справку, подтверждающую    принадлежность   к  члену  семьи  гражданина Российской  Федерации,  призванного  на  военную  службу по мобилизации с территории    Тверской    области,    имеющего   статус  военнослужащего, проходящего  военную  службу  в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту
______________________________________________________________________
(Ф.И.О. мобилизованного)

  Степень родства с мобилизованным:

______________________________________________________________________
(указывается  в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства

Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп)
  Заявитель    согласен  на  обработку  своих  персональных  данных  в соответствии    с    Федеральным    законом  от  27.07.2006  N 152-ФЗ  "О персональных данных".

     К заявлению прилагаются:

     1) _________________________________________________________________

     2) _________________________________________________________________

     3) _________________________________________________________________

     4) _________________________________________________________________

     _______________/____________/
                                                                                                                                          подпись                          ФИО

  "____" ___________20__
Приложение 2
к Порядку выдачи  членам семей граждан

 Российской Федерации, призванных на военную

                                                   службу  по мобилизации с территории Спировского

 муниципального округа  документа, подтверждающего
 принадлежность  к  члену семьи гражданина

Российской  Федерации, призванного на военную
службу по мобилизации с территории Тверской области,
имеющего статус военнослужащего, проходящего
 военную службу в Вооруженных Силах Российской
 Федерации по контракту
   Председателю

                                    призывной комиссии по мобилизации граждан
                                    Спировского муниципального округа

                                                                            от    ___________________________
                                                                                                                         (Ф.И.О. заявителя, являющегося законным            представителем)

                                    _________________________________

                         (адрес места регистрации  (проживания) заявителя,

являющегося законным   представителем)

_________________________________
                                                                                                                       (Ф.И.О. представляемого)

_________________________________
                                   (адрес места регистрации  (проживания) представляемого)

_________________________________
                                                                                                                        (номер телефона законного представителя)

Заявление
В  соответствии  с подпунктом 2 пункта 4 постановления Правительства Тверской  области  от  12.10.2022  N 573-пп "О направлениях мер поддержки членов  семей  граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области" прошу выдать

______________________________________________________________________              (Ф.И.О., представляемого)
справку,   подтверждающую   принадлежность  к  члену   семьи гражданина   Российской  Федерации,  призванного  на  военную  службу  по мобилизации    с    территории    Тверской    области,   имеющего  статус военнослужащего,    проходящего    военную  службу  в  Вооруженных  Силах Российской Федерации по контракту

______________________________________________________________________
(Ф.И.О. мобилизованного)

Степень родства представляемого с мобилизованным:

______________________________________________________________________
(указывается  в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства

Тверской области от 12.10.2022 N 573-пп)

Заявитель  согласен  на обработку своих персональных данных, а также персональных  данных представляемого в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

 К заявлению прилагаются:

     1) _________________________________________________________________

_______________/____________/

                                                                                                                                          подпись                          ФИО

  "____" ___________20__